
 اعتقاد به مقاومت کل فلسطین را دربر گرفته است

در برابر جریان مقاومت در  های اشغالی، افق روشنی راروز قدس امسال با حوادث اخیر در سرزمین همزمانی

به فلسطین و دشمن صهیونیستی نبوده و ثمرات آن در  فلسطین و جهان اسلام گشوده است. جریانی که محدود

آنها  در روز قدس هم به قابل مشاهده است؛ محورهایی که در سخنرانی رهبر انقلاب سراسر نقاط جهان اسلام

 .اشاره شد

دکتر سعدالله زارعی،  برای تحلیل و بررسی بیشتر این وضعیت به گفتگو با آقای KHAMENEI.IR رسانه

پرداخته است المللاستاد علوم سیاسی دانشگاه علامه طباطبایی و کارشناس مسائل بین . 

  

بود. اینکه از  ها به مسئله مقاومتاز سخنرانی رهبر انقلاب درباره نگاه امروز فلسطینی بخشی

ایشان پایمال شده است پس بگیرند.  ومت مسلحانه حقی را که ازرهبران فلسطینی توقع دارند با مقا

توضیح دهید و اینکه چه تغییری ایجاد شده که حالا به این  درباره فرایند تغییر افکار فلسطینیان

  ایم؟نقطه رسیده

سرزمین مستقر شده است،  صهیونیستی در اینسال اخیر فلسطین بیندازیم که رژیم ۷۴اگر نگاهی به تاریخ 

. در ابتدای کار تا تقریباً سه دهه یا کمتر از شویممی هامتوجه یک تحول بنیادی و اساسی در نگرش فلسطینی

فلسطین و  شده مثل سازمان آزادیبخشهای شناختهفلسطین این بود که از طریق سازمان سه دهه، نگاه مردم

توان فلسطین را آزاد کرد. زحماتی گرایانه میچپ مسلحانه و با روش مبارزاتی مارکسیستی فقط از طریق مبارزه

 شود ماجرایهای چریکی نمیها و با روشبندی این شد که با جنگای جمعنقطه حال درینکشیدند اما درع

چندین جنگ عربی شکست  شان رساند. دردرستی رساند و مردم فلسطین را به حقوق فلسطین را به نقطه

م دچار اختلافاتی ها هبست رسیده بود، خود فلسطینیبن چریکی امثال یاسر عرفات هم به خورده بودند و مبارزه

پیش آمده  ها دچار اختلافاتی بودند؛ ماجرای سپتامبر سیاه در اردنعربی هم با فلسطینی شده بودند. کشورهای

یک طرف ماجرا سازمان آزادیبخش  ها کههای داخلی لبنان بر سر فلسطینیها و جنگبود. ماجرای درگیری

طور اختلافاتی هم در ها برخورد شده بود و همینینیفلسط فلسطین قرار داشت، درگرفته بود. در تونس با

تا  ۱۳۵۷های فلسطین پیش آمده بود. این حوادث به حدود سال مدیریت پرونده نحوه کشورهای دیگر بر سر

این صورت بود گردد که در این برهه، تقریباً اوضاع و احوال فلسطین بهبرمی ۶۶و ۱۳۶۵ . 

 

های مردم ایجاد، در توده فلسطینیان مخصوصاً لاح احساس پوچی در جبههاصطباره یأس و دلمردگی و بهیک

وسیله انقلاب جدید به مواجه شدند. در این زمان، یک معادله آب شد و با خلأ بزرگیبرها نقشهمه امید آن

بود،  با انقلاب باعظمتی که انجام داده علیهرحمةالله اسلامی رقم خورد که حضرت امام اسلامی و جمهوری

 ها ایجاد شد کهها یا در بخشی از آنآرام این اعتقاد در فلسطینیداد و آرام فلسطین را در دستورکار قرار مسئله

رژیم اسرائیل وجود داشت؛ شاه  هایی بین رژیم شاه وتوان به پیروزی رسید؛ شباهتبا نگاه انقلاب اسلامی می



کرد. یک بزرگ غرب آسیا را بازی می دارم آمریکا در منطقهژان یک قدرت بزرگ نظامی بود و ارتش ایران نقش

جدی آمریکا هم  کرد و مورد حمایتوابسته و به نیابت از آمریکا در این منطقه ایفای نقش می ایقدرت منطقه

 .بود. همین وضعیت را اسرائیل نیز داشت

از سرراه برداشته و انقلاب را به  و عملاًانقلاب اسلامی با همان نوع ارتش مواجه شده و آن ارتش را حذف کرده 

ها صحنه شکست را به ها و نگاهها، تاکتیکتوان با تغییر روشمی چنینی کهپیروزی رسانده بود. اعتقاد این

ساله دوره زمانی ده و در ۱۳۶۵-۱۳۶۶تا  ۱۳۵۷تبدیل کرد در این فاصله شکل گرفت؛ یعنی در فاصله  پیروزی

های مذهبی فلسطینی شکل گرفتند شکل گرفت؛ سازمان لذا اولین انتفاضه مذهبی فلسطیناین اعتقاد پیدا شد؛ 

 هایاسلامی هستند که در این بستر به وجود آمدند و در ادامه هم گردان طور مشخص حماس و جهادکه به

اسلو ختم شد های مذهبی شکل گرفتند. این بازنگری در افکار به ماجرایفلسطینی با ایده . 

 

محور بودند و در آنجا با حضور اسرائیلی در مادرید و اسلو ماجراهایی روی داد که آمریکایی و ۱۹۹۳سال در 

آمیز با نام دولت فلسطین تأسیس شود که منظور از شکل مسالمتبه کشورهای عربی تصمیم گرفته شد دولتی

ها موضوع، فلسطینی ر برخورد با ایندرصد از خاک فلسطین. د۲۲کرانه باختری و غزه بود یعنی در  آن دولتی در

توان مقاومت کرد لذا این قرارداد را این نمی ای معتقد شدند که بیش ازهم به دو دسته تقسیم شدند؛ عده

 وجود آمد و سازمانآقای یاسر عرفات و تشکیلات خودگران فلسطین که بعداً به پذیرفتند. از دسته این افراد

عنوان یک جای پا دانستند و را به ای دیگر از منظر دیگری به این رویداد نگریستند که آنآزادیبخش بودند. عده

عنوان اسرائیل به رسمیت بشناسیمکه بقیه فلسطین را به رد نکردند اما گفتند این به آن معنا نیست . 

ای به مسجدالاقصی زمینه الاقصی و اهانتملت فلسطین وارد میدان شد و ورود شارون به مسجد ۲۰۰۰در سال 

ماجرا روی دیگری پیدا کرد. اسلو هم شکست خورده بود و  شد که مردم فلسطین واکنش نشان دادند و درواقع

علیه  های فلسطینیجریان مقاومت گرایش پیدا کرد و کارهایی را که مردم و جریان سمتیاسر عرفات هم به

و مادرید بود. در ادامه اتفاقاتی در  کرد که این به معنای ختم ماجرای اسلومی دادند تأییداسرائیل انجام می

ها، ها اخراج اسرائیل از لبنان بود. در کنار فلسطینیکه یکی از آن منطقه و در میان کشورهای عربی رخ داد

هم با ترور اسحاق اسرائیل  الله هم شکل گرفته و مذاکرات صلح سوریه ومقاومت قدرتمندی به نام حزب جریان

ها اعتماد خود را به کلی تغییر کرد و فلسطینیماجرا به رابین با شکست مواجه شده بود. با این رخدادها،

یکباره  برگزار شد،( ۲۰۰۵)۱۳۸۴از دست داده بودند؛ بنابراین در انتخاباتی که در سال  های سازشکارسازمان

 سیر یک در هافلسطینی افتاد.  ان فلسطین دست مقاومتدرصد پارلم۷۵های مقاومت رأی آوردند و جریان

های بندی رسیدند که نگاه کردن به اجلاس عربی و قطعنامهجمع این به عمومی و طبیعی وضعیت در تاریخی

ها نخواهد بود و فقط آن ها مفیدهای روسی و اروپایی برای آنهای آمریکایی، طرحالمللی و طرحبین هایسازمان

کند تا اسرائیل گامی به جلوتر برداردمی را سرگرم ها را در امروزه دیگر اعتقاد به مقاومت کل فلسطینی .



کنندها حمایت میها از عملیات سنگین علیه اسرائیلیدرصد فلسطینی۷۰است که  برگرفته. این نکته مهمی . 

داند هزینه سنگینی تیم، میهس سمت اسرائیلدهد که ما مدافع پرتاب موشک بهای که دارد رأی میفلسطینی

به اسرائیل موافق است باید بپردازد ولی با وجود این با حمله نظامی . 

اتفاقاتی که در فلسطین افتاده با اتفاقاتی که در غرب آسیا در یک دهه اخیر رخ داده است چه 

 ارتباطی با یکدیگر دارند؟

فرمودند. از اول هم همین بوده  بحث فلسطین بحث کیان اسلامی یا کیان مقاومت است که رهبر انقلاب تعبیر

 اول چرا اسرائیل را ایجاد کردند و به اسرائیل اجازه دادند که برای یک نه اینکه به این تازگی رخ داده باشد. اینکه

ارتش داشته باشد؟ کدام  ربع چنین این تعداد نیروی نظامی وهزار کیلومتر م ۲۵سرزمین به مساحت حدود 

هزار کیلومتر مربع  ۲۵تعداد نیروی نظامی برای دفاع از  کشور در منطقه ما این تعداد نیروی نظامی دارد؟ این

یعنی یک  ها قبل از تأسیس اسرائیل از آن سخن گفته بودندبرای تغییری است که انگلیسی مساحت نیست، بلکه

گوید: اسرائیل، جمله معروفی دارد. می سال قبل از تأسیس۴۳وزیر انگلیس پا برای تأمین مطامع. نخست جای

ترین ذخایر زیرزمینی وجود دارد. اگر ما به جهان اسلام است. در آنجا مهم های استراتژیک درترین آبراههمهم

یافته تلقی کنیمپایان در جهان جای پایی برای خود در این منطقه نباشیم، باید آقایی خود را فکر . 

 

گورین که مؤسس اسرائیل است،  این مربوط به زمانی است که انگلیس ابرقدرت و امپراتوری بود. خود دیوید بن

۱۹۵۵ هایسالاش که مربوط بهوزیریدر زمان نخست گوید که اسرائیل دروازه ورود غرب شود، میمی ۱۹۶۳تا  

کشور نیست،  های آن درباره جهان اسلام است. پس بحث تأسیس یکترین دغدغهکننده مهمرفع به آسیا و

منابع جهان اسلام است؛ بنابراین اگر در  گوید و برای غارتوزیر وقت انگلیس میبحث جای پایی است که نخست

کنند که این تلاش می علیهرحمةالله استیلاست. اگر جهان اسلام و حضرت امام رود، علامتاینجا پرچمی بالا می

 ای بخشکانند و اینکه حضرت امامخواهند استیلا را ریشهپرچم را پایین بکشند برای این است که می

آسیا  فرمایند که ریشه مشکلات منطقه غرباین غده سرطانی است و رهبر انقلاب می گویدمی علیهرحمةالله

سرزمین است. اشغال سرزمین  دولت نیست؛ فراتر از یک اسرائیل است، به دلیل همین مسئله است که این

آسیا تأمین کنند؛ بنابراین برخورد با این رژیم یک وظیفه  مدنظر است قرار است جای پای سلطه غرب را بر کل

باشد  خواهد امنیت پایدار داشتهاز باب دلسوزی برای فلسطین نیست. هر کشوری که می همگانی است و فقط

آمده تا هدف غرب را تأمین کند؛ لذا اسرائیل  ید در مبارزه با اسرائیل شرکت کند؛ زیرا او به وجوددر غرب آسیا با

 ها درمورد آن صحبت کردند بسیارفاصله زیادی دارد. از اهدافی که این غربی ضعیف شده و با شعار نیل تا فرات

گرددفاصله گرفته است ولی باز هم به آن مأموریت قبل خود بازمی . 

 



رسد در مرحله سوم نیز می ه نظر من، محو اسرائیل یک وظیفه آسیایی است و بعد یک وظیفه اسلامی است وب

نابود خواهند کرد. یعنی ما معتقدیم همین روندی را که  هاها و البته اسرائیل را فلسطینیبه فلسطینی

اعزام شود و  رتشی بخواهد از جاییاند چندان به کمک خارج از آن نیازی نیست که اگرفته ها در پیشفلسطینی

کاملاً نابود کنند و از بین ببرند توانند اسرائیل را در یک مدت کوتاهها میبا روند فعلی فلسطینی . 

 

کند؟افتد چه ارتباطی پیدا میهایی که در در سوریه، عراق و یمن میگری با اتفاقاین اشغال  

اسلام جدا کند و به جریان  که سرزمین فلسطین را از جهانهمان دستی که در اوایل قرن بیستم شروع کرد 

تأثیر قرار دهد، وارثان طراحان آن نقشه، همان نقشه را تحت تروریسم تحویل دهد و از طریق آن بخواهد بقیه را

کند و صحبت می صراحتداعش داشتند. وقتی خانم کاندولیزا رایس درباره تجزیه منطقه ما به درباره سوریه و

در سوریه دنبال داعش بود در یمن جنگ راه  گوید که زایمان لازمی است ولی درد دارد. همان جریانی کهمی

 بیداری که فلسطینی پیدا کرده است، همان بیداری و بیزاری که فلسطینی از داند که همانانداخته است و می

های سوریه، عراق و یمن هم به آن ملت های غیراصیل و غیرمقاومتی به آن رسیده، همان بیزاری و فهم راحلراه

کنندوحشت زیادی برای غرب ایجاد می ها به صحنه بیایندرسیدند. اگر این ملت . 

 

آن کسی که بیش از سعودی  دنبال پایان دادن به جنگ با یمن است اماسال است که به۶معتقدم که عربستان 

ها و رفتارهای سعودی د اسرائیل است. با تحلیل پیغامگذارنمی کند واز انصارالله یمن احساس ترس و وحشت می

اکنون در یمن  دنبال پایان دادن به جنگ هستند. سعودیهاست بهها مدتتوان دریافت که آنمی سال۶در این 

گذارد که است اما اسرائیل نمی سال گذشته در حال شکست خوردن ۶-۷شکست نخورده است، بلکه از 

آنکه دردسر برای عربستان باشد یک مسئله و مشکل برای  وند. انصارالله بیش ازها از یمن خارج شسعودی

سازی ناامن همان کسانی که در ماجراهای قبل آمدند و فلسطین را اشغال کردند و این جریان اسرائیل است و لذا

یران همان کارها را خواستند در او حتی می ها در یمن، عراق، سوریه و افغانستانرا در آنجا قرار دادند همان

 .انجام دهند

موضوع مهم دیگر شکست مسیر سازش است. کمی درباره این مسیر صحبت کنید و اینکه قرار بوده 

ها داشته باشندچه عایدی برای صهیونیست .  

اینکه تاکنون هم به موازات هم کما دهد؛طبیعتاً به موازات مقاومت جریان مقابل هم به راه خودش ادامه می

شدت کم ها بهکند اما تأثیرگذاری آنتمام شده است، بلکه ادامه پیدا می توانیم بگوییم دیگراند. نمیجلو آمده

نقش لولا را بازی  که باید در داخل فلسطین کار فلسطینی ضعیف شده و کسانیاست زیرا جریان سازش شده

هایش را بسته است بنابراین طرف فلسطینی چشم کنند بین آمریکا و طرف فلسطینی، آن لولا دیگر وجود ندارد؛



یعنی  کند که در مقابل این جوانان قرار بگیرد؛دهد. حتی محمود عباس جرأت نمیمی و به مبارزه خودش ادامه

کنند. مثل همین قرارداد مطرح می هاهای جدیدی را آننگاه حاکم شده است. حتماً حلقهبر فضای عمومی این 

سازی در سازی است و این عادیدارد؛ زیرا پیمان ابراهیم پیمان عادی بست قرارابراهیم که اکنون در وضعیت بن

کشور عربی مراکش، سودان، بحرین و امارات اتفاق افتاد چهار . 

 

اند در زبان و بیان دارند از کرده سازیها همین چهار کشوری که عادیمبارزات فلسطینی اما در همین صحنه

خواست خودش را قوی کند. دردی از اسرائیل دوا نشد. اسرائیل می کنند و اینجا هیچها حمایت میفلسطینی

زنندپذیرفتند اما الان حرف خودشان را می هاآن . 

 

طرح است ولی هنوز دچار  ائه خواهند کرد و آقای بایدن سرگرم تهیه یکها ارهای بعدی را آمریکاییطرح

ها ندارداختلاف هستند. ضمناً اولویتی برای آن برخلاف دوره ترامپ که اولویت بود و برای اسرائیل نماینده ویژه  .

چار مشکل خودشان د گویند که امنیت اسرائیل امنیت ماست ولی الان در امنیتبود. در کلام می قرار داده

ها در پیشبرد دهند بسیار کمتر است؛ لذا آنمی هایی که ارائههستند و حالت شعاری دارند. امکان اجرای طرح

دارند های خود مشکل اساسیطرح . 

 

های مقاومت گیری است چه تفاوتی بامسلحانه مردمی که در حال حاضر در حال شکل هایمقاومت

  های چپ در سه دهه ابتدای اشغال فلسطین دارد؟مسلحانه گروه

عددی دارد و اینگونه  گذارد تعدادی عضو دارد و سازمان نظامیوقتی یک سازمان مسلحانه قدم جلو می

مصالح و خطرات تعیین کرد که آن سازمان منهای  توان برای آن مفهوم منافع،انتها باشد. مینیست که بی

 گیرد وتأثیر قرار میدارد تحت ببیند؛ بنابراین سازمانی که رأس و بدنه ن خودش را در معرض آسیبفلسطی

وجود ندارد که اسرائیل بخواهد  برند سازمانیشود که مماشات کند اما وقتی مردم دست به اسلحه میناگزیر می

فشار قرار دهدآن سازمان را تحت . 

 

شده در اسرائیل را مسئولیت حمله انجام آنکه آن سازمان مسلحانه بدون اینکهتر است مسئله دوم که از این مهم

صورت فردی دست به مقاومت کند. یک پیوستگی بین کسی که بهمی به عهده بگیرد از آن اقدام حمایت

اتفاق فنی  کند ایجاد شده است. در حوادث اخیر یکصورت سازمانی مقاومت میکس که بهآن مسلحانه زده و

و در این  مسئولیت را به عهده نگرفته خ داده است و آن اینکه حماس، جهاد اسلامی و جنبش الفتح خودشانر

ها مانند آن است که خودشان این کار را انجام داده باشند. و حمایت آن کننداند اما حمایت میکار شرکت نکرده



راحتی تروریستی لقب داد؛ به توان کار رانمیکند که سازمان پشت او قرار دارد و فرد فلسطینی احساس می هر

کند؟حمایت می ای وجود دارد که یک ملت از آنچه کار تروریستی ! 

آمادگی  ۱۹۴۸های در سرزمین های زیادی هم برای طرف مقابل در پی دارد. تعداد جوانانی کهابهامات و گنگی

ها به ها قرار دارد؟ ایناست؟ چه تعداد سلاح در دست آن هند چقدرطلبانه انجام ددارند که عملیات شهادت

آیا به  روند؟شوند؟ در آینده به کدام سمت میخارجی متصل هستند؟ چگونه محافظت می کدام جریان یا کشور

یک  بغایت دشوار کرده است. اسرائیل در هاشوند؟ این ابهامات مدیریت صحنه را برای اسرائیلیسازمان تبدیل می

 اللهاش را حزبحرف اسرائیل تغییر کرده است. قبلاً اسرائیل تهدید امنیتی برد؛ لذا الانسر میوضعیت گیجی به

تهدید داخلی مواجه هستیم و  گوید ما باداند. اسرائیل میدانست اما الان تهدید خودش را این افراد میمی

ها اولویت دارد. کنترل افتد برای آنمی ۱۹۴۸های نسرزمی اولویت رفع تهدید داخلی است و اتفاقاتی که در

ها قرار دارندخارج شده است؛ زیرا در درون آن هامیدان از دست آن . 

 

وستگی نیروهای مختلف فلسطینی چه اهمیتی در عنوان سوال آخر توضیح دهید که وحدت و پیبه

 .دور جدید مقاومت و مبارزه با اشغال دارد

ها تا همین است. فلسطینی ای که رهبر انقلاب در سخنرانی به آن اشاره کردند مطلب بسیار مهمیپیوستگی

این بود که ظرفیت مقاومت را همین تشکیلات خودگردان و  یکدیگر درگیر بودند. گرفتاری ما چند وقت پیش با

ایجاد شده  های مختلفحاضر آن کنار رفته و این پیوستگی بین جریانکنند که درحالمی محمود عباس خنثی

ئل امنیتی و هم در هستند، هم در مسا ها دچار تشتتو قدرت فلسطین بیشتر شده است؛ درمقابل آن اسرائیلی

به سال گذشته شود. مشکل اسرائیل نسبتهای فلسطینی میجریان سایر فضاها. همین امر باعث رشد زیاد

بار ازسوی  ۱۰۸۵۰، ۲۰۲۱شود؛ کمااینکه اسرائیل در سالو سال آینده دوبرابر امسال می دوبرابر شده است

، چهار برابر افزایش پیدا کرده است. این ۲۰۱۹سال بهها مورد تهدید قرار گرفته است و این عدد نسبتفلسطینی

 دو سال اخیر، همه موجودیت اسرائیل دچار خطر شده، بهگذارد. در یکیباقی نمی مسیر، حیاتی برای اسرائیل

است. مهاجرت یهودیان از  ها ایجاد کردههای جدی وارد آمده و وحشت زیادی برای اسرائیلیها آسیبآن

یهودیان به فلسطین متوقف شده است. آماری که از سال  ن از آن افزایش پیدا کرده و جذبفلسطین به بیرو

به  هزار یهودی از بئرالسبعالقدس، هفتحاکی از آن است که در جریان عملیات سیف گذشته ارائه شده است

دهد که ها نشان میکرد. فرار آن ها درستآویو مهاجرت کردند. این مهاجرت داخلی دردسر بزرگی برای آنتل

گیرد و بار بعد ممکن است به مهاجرت خارجی داخل صورت می بار بهپذیر هستند و این فرار یکچقدر آسیب

نابودی اسرائیل  سالی که در محاسبات قبلی گفته شده۲۵اند ممکن است زودتر از افرادی گفته دست بزنند؛ لذا

 .شکل بگیرد


